
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  451  DEL  21/06/2019

OGGETTO

IMPEGNI DI SPESA PER ONERI DI REGISTRAZIONE DECRETI DI ESPROPRIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94 del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio 2019  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Dato atto che:
• il  D.P.R. 327/2001 (Testo Unico in materia di  espropriazioni  per pubblica utilità), 

nonché  la  L.R.E.R.  37/2002,  prevedono  che  i  decreti  di  esproprio  emanati  a 
conclusione  dei  procedimenti  espropriativi  per  l'acquisizione  degli  immobili 
necessari alla realizzazione di opere dichiarate di pubblica utilità, devono essere 
registrati e trascritti presso l'Ufficio dei Registri Immobiliari, operazione che produce 
anche l'aggiornamento delle scritture catastali degli immobili espropriati;

• i suddetti adempimenti sono a titolo oneroso, secondo le tariffe previste dalla legge, 
con riferimento alle imposte di registro, ipotecarie e catastali, da liquidarsi a favore 
della Agenzia delle Entrate;

• risulta necessario provvedere alla registrazione dei Decreti di Esproprio n.02 / 2009 
– Variante alla SP 97, e n.04/2009 – Variante alla SP39, i cui oneri ammontano a 
complessivi euro 2.968,00#;

• si prevede, inoltre, che nel corso dell'esercizio 2019 saranno emessi i  Decreti di  
Esproprio  relativi  ad  alcune  opere  di  pubblica  utilità  concluse  o  di  prossima 
conclusione  (Variante  di  Ponte  Rosso,  variante  di  Osteriola,  Bretella  Barco- 
Bibbiano) per le quali si stima ad oggi un fabbisogno aggiuntivo, rispetto ai fondi già 
disponibili, pari ad euro 6.480,00#

• oltre  agli  oneri  di  registrazione,  trascrizione  e  volturazione  dei  citati  Decreti  di 
Esproprio,  occorre  anche  acquistare  marche  da  bollo  “servizi”,  da  apporre  sui 
Mod.17T-98TP della Agenzia delle Entrate, per un importo pari ad € 550,00#.

Preso  atto  di  quanto  sopra  esposto,  si  deve  provvedere  ad  impegnare  la  somma 
complessiva di  euro 10.000,00 # da imputare  alla  Missione 10,  Programma 05,  del 
Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2019 ed al corrispondente capitolo 368 
del  PEG  2019,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01020102001,  Obiettivo  di 
Gestione R08G3OG1, suddivisa come sotto specificato:

• quanto ad  euro 9.450,00# per oneri  di  registrazione,  trascrizione e volturazione 
catastale dei Decreti di Esproprio sopra elencati;

• quanto ad euro 550,00# per acquisto marche da bollo marche da bollo “servizi”, da 
apporre sui  Mod.17T-98TP della Agenzia delle Entrate, somma da gestirsi tramite 
la Cassa Economale.

Atteso che:
• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  

Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli;
• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 

Determinazione N. 451 del 21/06/2019 
pag. 2/4



Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;
• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  10.000,00  # da  imputare  alla 
Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 
2019 ed al corrispondente capitolo 368 del PEG 2019, codice del Piano dei 
Conti Integrato 01020102001, Obiettivo di Gestione R08G3OG1, suddivisa come 
sotto specificato:
• quanto  ad  euro  9.450,00# per  oneri  di  registrazione,  trascrizione  e 
volturazione catastale dei Decreti di Esproprio sopra elencati;
• quanto ad  euro 550,00# per  acquisto marche da bollo  marche da bollo 
“servizi”, da apporre sui  Mod.17T-98TP della Agenzia delle Entrate, somma  da 
gestirsi tramite la Cassa Economale;

2. di  autorizzare  il  Responsabile  del  Procedimento  a  porre  in  essere  tutti  gli  
adempimenti  necessari  a  compimento  delle  operazioni  relative  ai  Decreti  di 
Esproprio di cui al presente atto.

Determinazione N. 451 del 21/06/2019 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 21/06/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 451 del 21/06/2019 
pag. 4/4


